Ruben vobiscum Jordanem, omnes armati ad bellum coram Domino, et vobis fuerit terra subjecta, date eis Galaad in possessionem. 30. Sin autem noluerint transire armati vobiscum in terram Chanaan, inter vos habitandi accipient loca. 31. Responderuntque filii Gad, et filii Ruben : Sicut locutus est Dominus servis suis, ita faciemus ; 32. ipsi armati pergeremus coram Domino in terram Chanaan, et possessionem jam suscepisse nos confitemur trans Jordanem. 33. Dedit itaque Moyses filiis Gad et Ruben, et dimidias tribui Manasse filii Joseph regnum Sehon regis Amorrhiae, et regnum Og regis Basan, et terram eorum cum urbibus suis per circuitum. 34. Igitur exstruxerunt filii Gad, Dibon, et Ataroth, et Aroer, 35. et Eroth, et Sophan, et Jazer, et Jegba, 36. et Bethnemra, et Betharan, urbes munitas, et caulas pecoribus suis. 37. Filii vero Ruben aedificaverunt Hesebon, et Eleale, et Cariathaim, 38. et Nabo, et Baalmeon, versus nominibus, Sabama quoque, imponentes vocabula urbibus quas exstruxerant. 39. Porro filii Machir, filii Manasse, perexerunt in Galaad, et vastaverunt eam interfecto Amorrhao habitatore ejus. 40. Dedit ergo Moyses terram Galaad Machir filio Manasse, qui habitavit in ea. 41. Jair autem filius Manasse abit et occupavit viros ejus, quos appellavit Havoth Jair, id est, Villas Jair. 42. Nobe quoque perexit, et apprehendit Chanath cum viciis suis ; vocavitque eam ex nomine suo Nobe.

1 & 2. FILII AUTEM RUBEN ET GAD HABEBANT PECORA MULTA, etc., CUMQUE VIDISSENT JAZER ET GALAAD, APTAS ANIMALIBUS ALENDIS TERRAS, VENERUNT AD MOYSEN, — ut eas sibi in sortem et hereditatem postularent. Erant haec terra Jazer et Galaad, et Jordani, in terra, quam Sehon et Og regibus Amorrhiorum ademerant Hebrei, cap. xxii, vers. 24. Horum ergo terram, utpote compascuum, postulant Rubenites et Gadites, pecoribus abundantes, illisque cum dimidia tribu Manasse, eam possidentiam tradidit Moses.

Tropologicus S. Gregorius, XVII Moral. cap. x. : « Quos multa, ait, mundi implicatae occupant, hi Jordanem transire nonunt : quia habitat eum coelestis patria non requirit. » Vide apud eum cetera.

4. HABEMUS JUMENTA (id est pecora) PLURIMA. 6, 7, 8 et 9. QIBUS RESPONDIT MOYES (putamus eos ex tempore Chanaeum, et bellorum cum eis inundorum, nolle pergere trans Jordanem in Chanaan) : CUR SUBVERTITIS MENTES FILIORUM ISRAEL, NE TRANSIRE ADEANT, etc.? NONNE ITA EGERUNT PARENTES VESTRI? etc. SUBVERTERUNT (id est, avenerunt, frerunt, dissoluerunt (Hebreum enim *רָבַת חֵנִי*, significat frangere, avertere, & dissolare, irritare (!) COR FILIORUM ISRAEL, — qui parati erant ingredi in terram promissam ; sed auditis exploratoriis, metu percorsi sunt, ne ausi progedi, regredi voluerunt in Aegyptum, q. d. Videite ne vos idem faciatis.

9. UT NON INTRARENTE FINES, QUOS EIS DOMINUS DEDIT. — Tis ut significat, non intentionem, sed consequientiam et eventum rei : ex exploratoriis enim persuasione ortum est populi murmur, ex tabulis Adrichomii.

(1) Legendum cum Keri in hiph. *פְּנַפְּנָנָן*, cohäsere, absterret,

murmure peccata, et justa Dei sententia, ut omnes morerentur in deserto, neque aliquis eorum intraret in Chanaan.

11. SI VIDERUNT HOMINES ISTI, QUI ASCENDERUNT EX AEGYPTO, A VIGINTI ANNIS ET SUPRA, TERRAM, etc. — Tis a viginti annis refert, non ad tis qui ascenderunt ex Aegypto, sed ad homines isti. Nam qui, tempore egressus ex Aegypto, needum attigerant annum vigesimum, sed tempore murmuris eum attigerant, hac sententia continentur et mulcentur, ut dixi cap. XIV, vers. 29.

NOLERUNT SEQUI ME. — Hebrei, non implerunt post me, id est, non plene me sunt secuti, ut mihi continuo et constanter obedirent, pergeantque me duce in Chanaan ; sed in via resistente, aversique sunt a me, volentes iter refecere in Aegyptum.

13. IRATUSQUE DOMINUS ADVERSUS ISRAEL, CIRCUMDUXIT EUM PER DESERTUM QUADRAGINTA ANNIS. — Hanc circumductionis voluntatem et instabilitatem significans exprimit Septuaginta, dum verunt, *κατεπέμψαντο* (ita enim legendum cum Romanis, non *κατεπέμψαντο*, ut legunt Regis) αὐτός, id est, circumvolvit eos ut rhombum, per desertum quadraginta annis, obi gyrationes Hebreorum in deserto apte comparant rhombo, ut notat Eugubinus, sive rhombum pisces accepias : hic enim mira se circumvolvit ; sive rhombum mulierum trilaterum et transversum, ad quem ipse glomus, quos neverunt, extriant et expandunt, ut facile a textoribus fila evolvi et contexti possint, quem Belge vocant *des haspel*. Tales enim gyros reflexos, et circumvolutions plurimas fecerunt Hebrei, continuo per 40 annos, ut patet ex tabulis Adrichomii.

14. ET ECCE, INQUIT, VOS SURREXISTIS PRO PATRIBUS VESTRIS, INCREMENTA ET ALUMNI HOMINUM PEC-

CATORUM. — Pro *incrementa et alium*, hebrei est *turbat*, quod ad verbum multitudinem, vel multiplicationem significat, sed metaphorice attribuitur alumnis et discipulis; ita enim hic virtutum Septuaginta, Chaldeus et Noster: unde et *rabb*, sive *rabbī*, ab eadem radice deductum, significat magistrum; qui multus, id est magnus, est, saepe doctrinam per discipulos spargit et multiplicat. Sensus ergo est, q. d. *Vos filii et discipuli estis hominum impiorum ad augendum peccata, et implendam mensuram patrum vestrorum; vos egeritis eorum stirpem impiam, aquae ac seclera propagatis, et acreceres facitis.*

17. PARVULOS NOSTROS, etc. ERUNT IN URIBUS MURATIS, PROPTER HABITATORUM (puta vicinorum) INSIDIAS. — Eran enim Rubenites et Gadditei vicini Moabites, Idumeis, Chanaaneis alisque hostibus. Itaque non dubium est quin, cum parvulus etiam, viri bellatores ad eorum tutelam remanserint, ut mox clarus patebit.

20. EXPEDITI PERGITE CORAM DOMINO, — id est, in presencia Domini, puta coram area et columna nubis. — Erant enim Rubenites et Gadditei vicini Moabites, Idumeis, Chanaaneis alisque hostibus. Itaque non dubium est quin, cum parvulus etiam, viri bellatores ad eorum tutelam remanserint, ut mox clarus patebit.

20. EXPEDITI PERGITE CORAM DOMINO, — id est, in presencia Domini, puta coram area et columna nubis. — Erant enim Rubenites et Gadditei vicini Moabites, Idumeis, Chanaaneis alisque hostibus. Itaque non dubium est quin, cum parvulus etiam, viri bellatores ad eorum tutelam remanserint, ut mox clarus patebit.

Nota: Tē esse coram Domino duo significat: primo, Dominum habere inspectorem et testem. Ita sumitur H. Reg. III, 38, *Psalm. viii, 23, Eccl. ii, 26*, et alibi. Secundo, a esse coram Domino, — est Dominum habere annuentem et faventem: ita enim verit Noster, *Judic. xviii, 6*, et alibi; ita quoque hic sumi potest.

21. OMNIS VIR BELLATOR (ex vobis) ARMATUS JORDANEM TRANSET. — « *Omnis*, qui scilicet comode transire potest. Nam non erat tutum parvulos et pecora, reliquaque familiam sine praesidio relinquare, in tanta tot hostium vicinia. Sic alibi sepe *omnis* capitulū pro multis; unde ex Rubenitis, Gadditei et Manassensibus, tautum 40 milia transierunt Jordanem, ad pugnam cum Chanaaneis incedunt, ut patet *Josue iv, 13*, cum tamen universum paulo ante censem essent ex eis centum et decem milia, cap. *xxvi, 18*, et seq.: reliqua vero 70 milia ad tutelam parvularum, uxorum et pecorum, in Galaad remanserunt. Itaque jubet hic Moses ut tres tribus domi, extra teli jactum non desideant; sed alias ad pugnam comitemur, immo precepsit, idque *primus*, ut alii desiderat et timor suspicione existimat, atque audacie et fortitudinis exemplum dent. *Secondo*, ne unus ille Hebreorum populus, antequam victoria bello, et responsibus hereditatis divisione, ac denique religio arcas collocazione, sacrorumque rituum factis initis, constituta esset, dividatur, scindaturque novella Ecclesia; quod plane futurum erat, si illi (quod timebatur) qui e Jordanem remanebant, trans Jordanem ad bella, atque ad tabernaculum et sacra aliarum tribuum venire detrectarent, sibique in Galaad proprium tabernaculum, altare et sacra constituerent: unde et altare postea ab eis ibidem, licet alia de causa, erectum, magnam hujus rei

suspicionem exteris injecit, et pene bellum intessi occasionem dedit, ut patet *Josue cap. xxii, vers. 10 et 12*.

23. SIN AUTEM QUOD DICITIS NON FECERITIS, NULLI DUBIUM EST QUINTO PECCEATIS (qui peccabitis: ita Septuaginta). Sed Chaldeus et Hebrei habent in præterito, *peccasti*, scilicet postquam detrectaveritis peccatum, et SCITO QUONIAM PECCATUM (id est peccatum peccati) VESTRUM APPREHENDET VOS, — noxa enim caput sequitur, et pena culpam individue, ut lictor reum, comitatur (1).

26. PARVULOS NOSTROS, etc. RELINQUEZ IN URIBUS GALAAD, — puta in terra Og et Sehon, nobis attributa. Galad ergo hic, non pro Galadite, sive terra, que proprie Galadum diciunt, accipitur; sed largius: complectitur enim totam sortem Gadditarum, Rubenitarum et dimidia tribus Manassei.

29 et 30. SI TRANSHERINT FILII GAD YOBISCUM JORDANEM, etc. DATE EIS GALAAD, etc. SIN AUTEM, etc. INTER VOS HABITANDI ACCIPIANT LOCA, — q. d. Si fidem datum fecellenter, nolintque yobiscum ad pugnam progreedi, compellite eos transire Jordaniem, pugnare et habitare yobiscum.

31. SICUT LOCUTUS EST DOMINUS, — scilicet Deus per Mosen: patet ex Hebreo.

34. Igitur EXSTRUXERUNT FILII GAD, DIBON, etc. Exstruxerunt, id est restaurarunt; nam ante hec urbes existiterant, neque potuerunt Gadditei tam citos habes a fundamentis adificare: nam paulo post mortem Mosis, que statim post hec secuta est, ipsi eum alias tribus, profecti sunt trans Jordanem in Chanaan; unde et vers. 38, dicuntur ipsi vetera harum urbium nomina vertisse, aliaque eis impossuisse: unde patet has urbis prius existisse, ab eiusque non fuisse adificatas, sed restauratas.

38. VERSVS VOBISINIBUS. — Hebrei hic, tanquam victores religiosi, sua gentis nomina, Amorborum uribus indiderunt, prioribus gentilitiis abolitis, presertim quia quedam ex eis, ab idolis, puta a Baal (2), videntur fuisse despiciunt, ut Bamoth-Baal et Baalmeon; quemad ea furentur Hebreorum nomina, Scriptura hic non exprimit, nisi duo, scilicet Havoth-Jair et Nobe, vers. 41 et 42. Cetera enim nomina pleraque eadem inveniuntur, tam ante hec tempora, *Num. xxi, vers. 30 et seq.*, quam postea, *Josue xii, 17 et seq.*

40. DEDIT ERGO MOYSES TERRAM GALAAD MACHIR, FILIO MANASSE. — « *Machir*, id est, posteris Machir, seu dimidia tribui Manasse, progenie ex Machir; nam Machir filius Manasse, et nepos Joseph, jam pridem erat mortuus. Si enim hucus-

(1) Vers. 25. Pro *dixerunt* est in hebr. *dixit*, scil. unus omnium nominis, iuxta hebreica lingue moveat. Cf. *Jud. viii, 6*.

(2) Et Nobe. Nomina tamen ab Israelitis initia illis uribus nunquam in consuetudinem videntur venire; nam apud senioris veteris Testamenti scriptores semper egimus urbes istas nominibus pristinus appellatas.

que vixisset, fulset ut minimum 210 annorum; que *vixas* nulli eo seculo contigit.

41. JAIR AUTEM FILIUS MANASSE, — non proximus, sed remotus. Sicut sepe nepotes vocantur filii, ut *Luce i, 3*; *Math. i, 1*.

Nota primo: Jair ex genere paterno fuit orlündus, non ex tribu Manasse, sed Juda; hec enim est genealogia: Judas genuit Phares, hic Hebron, hic Segub, hic Jair. Sed quia Hebron duxit filium Machir, filii Manasse, ex eaque genuit Segub, patrem Jair, ut patet *I Paral. ii, 21*, hinc factum est ut Jair Manassensis sit secutus, eo quod ex Manassensi Machir filii celesterrini filii esset procreatus: et hoc sensu eum hic Scriptura Manasse filium appellat.

Nota secundo: Jair hic fuit vir fortissimus; unde in Galad cepit Havoth-Jair id est villas (1), quas ex nomine suo vocavit Jair, atque haec de causa factum est ut, cum supra vers. 1, soli Rubenites et Gadditei paterint sortem sis Jordaniem, addita tamen eis fuerit dimidia tribus Manasse, utpote que fortissime in uribus usi expugnandi operam suam navasset; ita Andreas Masius in *Josue xii, 31*. Porro, aliis fuit hic Jair, aliaque oppida Jair, a Jair et oppidiis ejus, non capitis, sed subditis, de quibus post 300 annos fit mentio, *Judic. cap. x, vers. 4*. Vnde hic Abulensem, *Quest. XII.*

42. NOBIS QUOCHE PERFECTI, ET APPREHENDIT CHANATH. — Nobis hic videtur fuisse ex tribu Manasse, aucte ac *Jaio* de quo processit; unde ab eo vocata est urbs Nobis, in qua postea collocatus est tabernaculum. Hinc in Nobis hunc David, fugiens Saulum, venit ad Abimelech pontificem, *I Reg. XXI, 1*. Ita Abulensem.

(1) *Havoth* proprie sunt pagi *Nomadum ambulatori exterritoris in oriente positi*. Tatarico nomine, in nostris linguis recepto, *horde* diceris. Sed *Havoth* Jair hic villa stabiles liciasque fuisse, inde patet, quod in eodem tractu posite inveniuntur postea.

CAPUT TRIGESIMUM TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Recensentur 42 mansiones Hebreorum in deserto. Cogitaveram eas, ut et plura alia, curare in ore incidi, hicque exprimi, sed ne pretium libri nimis excreceret, abstinentum duxi. Videat lector Adriochiam tabulas.

1. Haec sunt mansiones filiorum Israel, qui egressi sunt de Aegypto per turmas suas in manu Moysi et Aaron, 2. quas descripsit Moyses juxta castrorum loca, que Domini iustione mutabant. 3. Profecti igitur de Ramesse mense primo, quinta decima die mensis primi, altera die Phase, filii Israel, in manu excelsa, videntibus cunctis Aegyptiis, 4. et sepelientibus primogenitos, quos perverserat Dominus (nam et in diis eorum exercuerat ultionem), 5. castrametati sunt in Soccoth. 6. Et de Soccoth venerunt in Etham, quae est in extremis finibus solitudinis. 7. Inde egressi venerunt contra Phihahirot, quae respicit